
1 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “revisione dell’assetto ordinamentale e didattico della 

scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art.64, comma 4, del decreto legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009,n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del 

decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133 

VISTA la Circolare  M.I.  prot.n. 29452 del 30 NOVEMBRE 2021. 

PRESO ATTO delle competenze del Consiglio di Istituto di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 297/94 

VISTO il D.P.R. 275/99 

CONSIDERATO che in caso  di domande di iscrizione in eccedenza rispetto alla disponibilità dei 

posti in ogni plesso dell’istituzione scolastica è necessario procedere preventivamente alla 

definizione dei criteri di precedenza per l’ammissione alle scuole dell’istituto. 

 

DELIBERA 

in data 16/12/2021 con  votazione all’unanimità resa in forma palese (DELIBERA N. 81) 

 

 

CRITERI DI PRIORITA’ PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI  

ISCRITTI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

- Premesso che le iscrizioni dei bambini vengono orientate  verso la scuola statale 

dell’infanzia di Campolongo o Matteotti in base alla territorialità  e quindi alla viciniorità di 

residenza alle due scuole 

-  dato atto che i genitori hanno facoltà di scegliere la scuola dell’infanzia a cui iscrivere i 

propri figli a prescindere dall’ambito territoriale di appartenenza; 

- viste le circolari ministeriali relative alle iscrizioni secondo le quali le domande di iscrizione 

possono essere accolte entro il limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella 

singola istituzione scolastica, limite definito sulla base delle risorse di organico e dei piani di 

utilizzo degli edifici scolastici predisposti dagli Enti locali competenti (numero delle aule 

disponibili e capienza delle stesse).  

 

La scuola deve procedere preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nella 

ammissione, mediante apposita delibera del Consiglio di Istituto, da rendere pubblica prima 

dell’acquisizione delle iscrizioni, con affissione all’albo, con pubblicazione sul sito web 

dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del modulo di iscrizione 

opportunamente personalizzato dalla scuola. 

 

 

In caso di eccedenza delle domande di iscrizione rispetto al numero dei posti, ferma restando la 

richiesta agli organi competenti di aumento del numero di sezioni (compatibilmente con la capienza 

dei plessi), si indicano i seguenti criteri e precedenze da considerare per la formulazione di 

eventuali liste di attesa per l’accesso alle scuole dell’infanzia dell’Istituto. 

 



2 

 

 

CRITERI: 

in ordine di priorità: 

 

- Precedenza agli alunni  residenti/domiciliati nel Comune di Conegliano. 

- Nell’età 3 -5 anni, precedenza ai bambini residenti/domiciliati nel quartiere/strade che 

normalmente afferiscono al plesso (principio della viciniorità); 

- Precedenza ai bambini che compiono tre anni di età nell’anno di riferimento, anche se 

provenienti da altri Comuni,  rispetto agli anticipatari.   

 

 

Le situazioni che danno diritto alla precedenza  devono essere autocertificate dai genitori all’atto 

dell’iscrizione. 

Sono considerati residenti i bambini le cui famiglie autocertificano l’acquisizione della residenza 

nel Comune di Conegliano entro l’inizio dell’a.s. di riferimento dell’iscrizione (1 settembre). 

 

 

A.  Alunni residenti nel Comune di Conegliano 

Precedenza definita in base a: 

1. Iscrizione entro i termini (il bambino iscritto nei termini ha precedenza rispetto a chi si 

iscrive successivamente) 

2. Età anagrafica del bambino (il bambino con età anagrafica maggiore precede quello con età 

anagrafica minore) 

3. Bambino diversamente abile  

4. A parità dei punti precedenti si terranno in considerazione le esigenze di famiglia, 

opportunamente documentate, secondo  il seguente ordine: 

a) Bambino con situazioni particolari, documentate dai servizi sociali o dal servizio per Età 

evolutiva 

b) Bambino con un solo genitore – lavoratore -  esercente la responsabilità genitoriale 

(ragazza madre o ragazzo padre, vedovo/a , separato/a, divorziato/a con affido esclusivo)  

c) Bambino con altri fratelli frequentanti lo stesso plesso e, in subordine, altri plessi 

dell’Istituto 

d) Bambino con entrambi i genitori lavoratori 

e) Bambino con altri fratelli di età compresa tra 0 e 3 anni 

 

B. Alunni residenti fuori Comune 

Precedenza definita in base a: 

1. Iscrizione entro i termini (il bambino iscritto nei termini ha precedenza rispetto a chi si 

iscrive successivamente). 

2. Età  anagrafica del bambino (il bambino con età anagrafica maggiore precede quello con età 

anagrafica minore; fa fede la data di nascita). 

3.  Bambino diversamente abile. 

4. Bambini con fratelli frequentanti lo stesso plesso. 

5. Bambini con fratelli frequentanti altri plessi dello stesso Istituto. 

6. Bambini residenti/domiciliati fuori Comune con parenti di secondo grado (nonni) o terzo 

grado (zii)  residenti nel Comune di Conegliano  a cui i bambini sono affidati quando i 

genitori sono al lavoro 

7. Bambino di cui entrambi i  genitori hanno  la sede di lavoro nell’ambito territoriale (in 

subordine, nel Comune) del plesso. 

8. Bambino di cui un solo  genitore  ha  la sede di lavoro nell’ambito territoriale (in subordine, 

nel Comune) del plesso. 



3 

 

9. A parità dei punti precedenti,  si terranno in considerazione le esigenze di famiglia, 

opportunamente documentate, secondo  l’ordine già indicato.  

 

 In caso di esubero di domande per una sede (opportunità, per motivi di sicurezza e per 

un’ottimale organizzazione degli spazi,  di non superare le sei sezioni nel plesso Matteotti e le tre 

nel plesso Campolongo e nello stesso tempo di non scendere a una sola nello stesso plesso) 

- Sarà data precedenza assoluta alle scelte dei residenti nel Comune di Conegliano rispetto a 

quelle  dei residenti negli altri Comuni. 

 

All’interno dello stesso Comune di Conegliano si procederà sulla base dei seguenti criteri: 

1. precedenza ai bambini con altri fratelli frequentanti lo stesso plesso; 

2. territorialità  

3. distanza chilometrica determinata con riferimento a “google map” 

 

Per la graduatoria dei bambini residenti fuori Comune si seguiranno le priorità indicate alla lettera 

B, dando la precedenza, per ogni punto, ai bambini che hanno altri fratelli inseriti nel plesso/ Istituto 

 

C. Anticipi 

 

Vista la circolare ministeriale n. 29542/2021 che recita:  

 

“L’ammissione di bambini alla frequenza anticipata è condizionata, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89: 

− alla disponibilità dei posti e all’esaurimento di eventuali liste di attesa; 

− alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell’agibilità e della funzionalità, 

tali da rispondere alle esigenze dei bambini di età inferiore a tre anni; 

− alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del Collegio dei docenti, dei tempi e delle 

modalità dell’accoglienza.” 

 

Fatti salvi tali criteri, se  rimangono posti disponibili dopo l’ammissione di tutti i bambini che 

compiono 3 anni di età nell’anno di riferimento, anche se provenienti da fuori Comune, eventuali 

richieste di iscrizione anticipata (cioè per bambini nati entro il 30 aprile dell’anno successivo a 

quello di riferimento), saranno accolte secondo i seguenti criteri di precedenza,  previa valutazione 

pedagogica e didattica da parte del Collegio dei docenti circa i tempi e  le modalità di ammissione:  

 

 Precedenza assoluta ai bambini residenti nel quartiere/strade che afferiscono al plesso e in 

subordine nel  Comune di Conegliano rispetto a quelli provenienti da fuori Comune. 

 

Bambini  anticipatari residenti nel Comune 

Si seguiranno, nell’ordine, i seguenti criteri, all’interno dei quali si terrà conto dell’ età  anagrafica 

del bambino ( il bambino con età anagrafica maggiore precede quello con età anagrafica minore) 

1. Iscrizione entro i termini (il bambino iscritto nei termini ha precedenza rispetto a chi si 

iscrive successivamente) 

2. esigenze di famiglia, opportunamente documentate, secondo  l’ordine già indicato  

 

Bambini anticipatari residenti/domiciliati fuori Comune  

Si seguiranno, nell’ordine, i seguenti criteri, all’interno dei quali si terrà conto dell’ età  anagrafica 

del bambino ( il bambino con età anagrafica maggiore precede quello con età anagrafica minore) 

 

1. Iscrizione entro i termini (il bambino iscritto nei termini ha precedenza rispetto a chi si iscrive 

successivamente) 



4 

 

2. Bambini anticipatari con fratelli frequentanti lo stesso plesso 

3. Bambini anticipatari con fratelli frequentanti altri plessi dello stesso Istituto 

4. Bambino  residente/domiciliato fuori Comune con parenti di secondo grado (nonni) o terzo  

grado (zii)  a cui il bambino stesso è affidato quando i suoi genitori sono al lavoro  

5. bambino con entrambi i genitori che  hanno la sede di lavoro nell’ambito territoriale del plesso 

o, in subordine, del Comune. 

6. bambino con un genitore che  ha la sede di lavoro nell’ambito territoriale del plesso o, in 

subordine, nel Comune. 

7. A parità dei punti precedenti,  si terranno in considerazione le esigenze di famiglia, 

opportunamente documentate, secondo  l’ordine già indicato.  

 

Esaurite eventuali liste di attesa, i  bambini anticipatari saranno accolti solo se hanno raggiunto 

un’adeguata autonomia personale (in particolare, il bambino deve aver acquisito il controllo 

sfinterico). 

L’inserimento sarà graduale: inizialmente i bambini frequenteranno solo il turno antimeridiano, 

successivamente sarà stabilito, in accordo con la famiglia, il progressivo allungamento della 

permanenza a scuola del bambino, nel rispetto dei suoi tempi e del suo processo di maturazione. 

 

D. Iscrizioni successive ai termini  

 

Successivamente al termine delle iscrizioni, esaurite eventuali liste di attesa, gli alunni saranno 

accolti in base ai  posti disponibili, secondo l’ordine di arrivo, anche in caso di trasferimento e/o 

acquisizione della residenza. 

 

E.  Situazioni particolari 

 

Le domande di iscrizioni di gemelli, fatte salve altre indicazioni della famiglia, saranno gestite 

insieme (entrambe accolte o entrambe respinte) in base ai criteri già descritti. 

 

E’ data facoltà al Dirigente Scolastico di valutare singolarmente, ai fini della formazione della 

graduatoria degli iscritti,  situazioni che richiedono particolare attenzione. 

 

 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Si dichiara che quanto sopra è copia integrale ed autentica del testo della deliberazione adottata. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo 
allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  
 
 
Conegliano, 16 dicembre 2021 
 

 


